Протокол заседания БОФК№ 1 (2025)
г. Минск от 17.12.2025 г.

Присутствовали:М. Никифоров (председатель), А. Бородин (секретарь),
А. Винчевский, В. Гричик, М. Дмитренок, В. Домбровский (заочно),

Н. Карлионова, А. Козулин (заочно), П. Пинчук, И. Самусенко

1. СЛУШАЛИ: Сообщения о находках и регистрациях редких для Беларуси
видов птиц.
1.1. ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить сообщения о следующих редких находках и
регистрациях: (Приложение 1).
1.2. ПОСТАНОВИЛИ: Отклонить сообщения о следующих редких находках и
регистрациях: (Приложение 2).

Председатель БОФК М. Никифоров

Секретарь БОФК А. Бородин

Приложение 1
к протоколу заседания БОФК№ 1 (2025) от 17.12.2025

Находки и встречи птиц, утвержденные Белорусской
орнито-фаунистической комиссией 17.12.2025 г.
Records, approved by Belarusian ornitho-faunistic commission
on 17.12.2025

1. Короткоклювый гуменник (Anser brachyrhynchus)

1) 1 ос.: 30.03.2026 (Гуща Е., Гуща Д.), болото Грайно, Берестовицкий р-н, Гродненская обл.

https://birdwatch.by/club200/19137

https://birdwatch.by/club200/19137

2) 3 ос.: 06.04.2025 (Субботина И. и др.), болото Грайно, Берестовицкий р-н, Гродненская обл.

https://birdwatch.by/club200/19155

2. Пискулька (Anser erythropus)

1 ос.: 21-22.12.2024 (Воробей Н. и др.), окр. г. Любань, Любанский р-н, Минская обл.

https://birdwatch.by/club200/18910

3. Нильский гусь (Alopochen aegyptiacus)

1) 1 пара: 18.03-03.05.2025 (Субботина И. и др.), г. Скидель, Гродненский р-н, Гродненская обл.

https://birdwatch.by/club200/19128

https://www.inaturalist.org/observations/265809696

2) 1 ос.: 03.10.2025 (анонимный наблюдатель, информация предоставлена Вадимом
Прокопчуком), аг. Дещенка, Узденский р-н, Минская обл.

https://birdwatch.by/club200/19155
https://birdwatch.by/club200/18910
https://birdwatch.by/club200/19128
https://www.inaturalist.org/observations/265809696

https://birdwatch.by/club200/19579

4. Белоглазая чернеть (Aythya nyroca)

1) 1 ос.: 18.06.2025 (Богданович И, Журавлев Д., Колосков М.), р/х «Красная Слобода»,
Солигорский р-н, Минская обл.

https://birdwatch.by/index.php/club200/19344

5. Каравайка (Plegadis falcinellus)

1) 1 ос.: 16-18.06.2025 (Драчева Я.), окр. аг. Березки, Хотимский р-н, Могилевская обл.

https://birdwatch.by/index.php/club200/19342

2) 1 ос.: 06-07.09.2025 (Карлионова Н., Горошко З., Лещева И., Гамзунов Я. и др.), окр. г. Туров,
Житковичский р-н, Гомельская обл.

https://birdwatch.by/club200/19487

3) 1 ос.: 24-26.10.2025 (Колосков М. и др.), окр. д. Мгле, Смолевичский р-н, Минская обл. Фото С.
Одновала

https://birdwatch.by/club200/19620

https://birdwatch.by/club200/19579
https://birdwatch.by/index.php/club200/19344
https://birdwatch.by/index.php/club200/19342
https://birdwatch.by/club200/19487
https://birdwatch.by/club200/19620

6. Колпица (Platalea leucorodia)

1) 1 ос.: 11-18.05.2025 (Гуща Е., Гуща Д. и др.), р/х «Тремля», Петриковский р-н, Гомельская обл.

https://birdwatch.by/club200/19257

7. Курганник (Buteo rufinus)

1) 1 ос.: 27.01-10.05.2025 (Шокало С.), окр. д. Юшевичи, Несвижский р-н, Минская обл.

https://birdwatch.by/club200/19036

https://birdwatch.by/club200/19133

https://birdwatch.by/club200/19237

2) 1 ос.: 01.06.2025 (Киселев В.), окр. д. Старая Белица, Гомельский р-н, Гомельская обл.

https://birdwatch.by/club200/19315

3) 3 ос.: 19-23.06.2025 (Шокало С.), окр. д. Юшевичи, Несвижский р-н, Минская обл.

https://birdwatch.by/club200/19345

https://birdwatch.by/club200/19257
https://birdwatch.by/club200/19036
https://birdwatch.by/club200/19133
https://birdwatch.by/club200/19237
https://birdwatch.by/club200/19315
https://birdwatch.by/club200/19345

4) 1 ос.: 29.07.2025 (Косарь Н.), окр. д. Стреличево, Хойникский р-н, Гомельская обл.

https://birdwatch.by/club200/19391

8. Орел-карлик (Hieraaetus pennatus)

1) 1 ос.: 29.05.25 (Бачуринская Н., Кондратюк О.), окр. д. Однополье, Ветковский р-н, Гомельская
обл.

https://birdwatch.by/club200/19308

2) 1 ос.: 16.06.2025 (Домбровский В.), окр. д. Бабчин, Хойникский р-н, Гомельская обл.

https://birdwatch.by/club200/19323

9. Средний поморник (Stercorarius pomarinus)

1) 2 ос.: 02-04.11.25 (Старобинский В., Субботина И., Наумов А.), Солигорское вдхр., Солигорский р-
н, Минская обл.

https://birdwatch.by/club200/19391
https://birdwatch.by/club200/19308
https://birdwatch.by/club200/19323

10. Черноголовая чайка (Larus melanocephalus)

1) 2 гнездящиеся пары: 06.05-01.07.2025 (Самусенко И.), г. Минск.

https://birdwatch.by/club200/19319

11. Делавэрская чайка (Larus delawarensis)

1) 1 ос.: 28.03.2025 (Anna Włodarczak-Komosińska, Interrex - rings & telemetry), Минская и Витебская
обл.

2) 1 ос.: 10.07.2025 (Anna Włodarczak-Komosińska, Interrex - rings & telemetry), Витебская обл.

https://birdwatch.by/club200/19395

12. Пестроносая крачка (Thalasseus sandvicensis)

1) 5 ос.: 23.04.2025 (Алексевич О., Новачук Т., Бурблис В.), рыбхоз «Страдочь», Брестский р-н,
Брестская обл.

https://birdwatch.by/club200/19319
https://birdwatch.by/club200/19395

https://birdwatch.by/index.php/club200/19171

13. Ястребиная сова (Surnia ulula)

1) 1 ос.: 26.03.2025 (Бышнев И., Бышнев И.), Березинский биосферный заповедник, Лепельский р-н,
Витебская обл.

https://birdwatch.by/club200/19122

14. Сипуха (Tyto alba)

1) 2 ос.: 02-09.08.2025 (Якубович Д. и др.), Гродненский р-н, Гродненская обл. Фото И. Субботиной

15. Горная трясогузка (Motacilla cinerea)

1) 1 ос.: 10.04.2021 (Королько А.), г. Минск
https://birdwatch.by/club200/19032

2) 1 ос.: 17-31.01.2025 (Бородин А. и др.), окр. д. Новый Двор, Минский р-н, Минская обл. Фото И.
Субботиной

https://birdwatch.by/club200/18979

https://birdwatch.by/index.php/club200/19171
https://birdwatch.by/club200/19122
https://birdwatch.by/club200/19032
https://birdwatch.by/club200/18979

3) 1 ос.: 19.03.2025 (Винчевский Д.), г. Гродно, Гродненский р-н, Гродненская обл.

https://birdwatch.by/club200/19116

4) 1 ос.: 25.05.2025 (Крупенкова Е., Сергеева А.), окр. д. Рудня, Брестский р-н, Брестская обл.

https://birdwatch.by/index.php/club200/19283

5) 1 ос.: 24.11-н.в. (Кулик В. и др.), г. Минск.

16. Белозобый дрозд (Turdus torquatus)

1 ос.: 21.10.2025 (Дубовая П.), г. Витебск, Витебская обл.

https://birdwatch.by/club200/19614

17. Пеночка-зарничка (Phylloscopus inornatus)

1 ос.: 24.09.2025 (Карлионова Н. и др.), д. Сосновый Бор, Россонский р-н, Витебская обл. Фото Е.
Крупенковой

https://birdwatch.by/club200/19116
https://birdwatch.by/index.php/club200/19283
https://birdwatch.by/club200/19614

https://birdwatch.by/club200/19558

18. Короткопалая пищуха (Certhia brachydactyla)

1) 1 ос.: 12.01-15.06.2025 (Мисиюк Е. и др.), г. Высокое, Каменецкий р-н, Брестская обл.

https://birdwatch.by/club200/18964

19. Чернолобый сорокопут (Lanius minor)

1) 3 гнездящиеся пары: 08.06.2025 (Субботина И., Соловьева А., Бачуринская Н., Кондратюк О.), д.
Абакумы, Лоевский р-н, Гомельская обл.

https://birdwatch.by/club200/19320

2) 1 гнездящаяся пара: 22.06.2025 (Гуща Д., Гуща Е.), д. Липняки, Лоевский р-н, Гомельская обл.
https://birdwatch.by/club200/19346

https://birdwatch.by/club200/19558
https://birdwatch.by/club200/18964
https://birdwatch.by/club200/19320
https://birdwatch.by/club200/19346

Приложение 2
К протоколу заседания БОФК№ 1 (2025) от 17.12.2025

Находки и встречи птиц, не утвержденные Белорусской
орнито-фаунистической комиссией 17.12.2025 г.
Records, approved by Belarusian ornitho-faunistic commission
on 17.12.2025

1. Курганник (Buteo rufinus)

1) 1 ос.: 31.08.2025 (Крупенкова Е.), окр. д. Яцковичи, Брестский р-н, Брестская обл.

2. Бурый дрозд (Turdus eunomus)

1) 2 ос.: 15.10.2025 (Эрдман А.), Полоцкий р-н, Витебская обл.

https://www.youtube.com/watch?v=5ymQ-nbbo8E

3. Короткопалая пищуха (Certhia brachydactyla)

1) 1 ос.: 06.08.2025 (Ивлев А.), окр. д. Томашовка, Брестский р-н, Брестская обл.

https://ebird.org/checklist/S265494210

https://www.youtube.com/watch?v=5ymQ-nbbo8E
https://ebird.org/checklist/S265494210?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExb1VaSHlCZnVGZkhlcUNrUAEe0Ip053_7lkzp3AE86cjtSc0YhXBTNOHivUzwewvpJk-d6LVhZP8-QT8yduE_aem_S3fChIxE0HztBDIjlMF8hw

	Протокол заседания БОФК № 1 (2025)
	г. Минск           от 17.12.2025 г.
	Приложение 1
	к протоколу заседания БОФК № 1 (2025) от 17.12.202
	Приложение 2
	К протоколу заседания БОФК № 1 (2025) от 17.12.202